ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ МУНИЦИПАЛЛĂ

ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

________2024 ____  №

Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________2024 № ___
  г. Шумерля

Об утверждении Порядка оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции»
администрация Шумерлинского муниципального округа  постановляет:

1. Осуществить оказание социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива (дрова для сжигания в печи), из средств резервного фонда администрации Шумерлинского муниципального округа гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей (далее - участники специальной военной операции и члены их семей, заявители).
2. Утвердить Порядок оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей, далее- Порядок, согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 12.05.2023 № 340 «Об утверждении Порядка оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на территории Шумерлинского муниципального округа, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шумерлинского
муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                             Д. И. Головин
Приложение
к постановлению администрации

Шумерлинского муниципального округа

Чувашской Республики

от ________2024 № __

Порядок оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей,
проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей
(далее - участники специальной военной операции и члены их семей)
1. Настоящий Порядок устанавливает правила обращения и условия оказания социальной помощи участникам специальной военной операции и членам их семей на приобретение твердого топлива (дрова для сжигания в печи).

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
Твердое топливо (дрова) – лесоматериалы, предназначенные для сжигания в печи (отопления);

Участники специальной военной операции:

1) Проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также проходящие службу в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции;

2) Военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;
3) Направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;

4) Призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

Члены семей участников специальной военной операции:

- супруга участника специальной военной операции;

- дети участника специальной военной операции (в том числе усыновленные);

- родители участника специальной военной операции.

Социальная помощь оказывается  независимо от доходов и получения иных социальных гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики и Шумерлинского муниципального округа.

1. Право на социальную помощь у члена семьи участника специальной военной операции не возникает, если участник специальной военной операции был лишен родительских прав, или, в отношении него было отменено усыновление.

2. Социальная помощь оказывается заявителю, зарегистрированному и проживающему на территории Шумерлинского муниципального округа. Социальная помощь оказывается в натуральном виде путем предоставления дров для сжигания в печи (отопления) в размере 5 куб. м на каждую семью - получателя.
Социальная помощь оказывается в соответствии со списком членов семьи участника специальной военной операции, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

3. Оказание социальной помощи носит заявительный характер.
4. Заявитель предоставляет по адресу: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 2 этаж, 206 каб. (Администрация Шумерлинского муниципального округа) следующий пакет документов:

- заявление;

- копия документа, удостоверяющего личность (копия паспорта);

- выписка из домовой книги;

- копии документов, подтверждающие степень родства (свидетельство о рождении, свидетельство о браке);

- справка о мобилизации, выданная военным комиссариатом, либо иной документ, подтверждающий факт участия в специальной военной операции, выданный структурными подразделениями Вооружённых Сил Российской Федерации;

- согласие на обработку персональных данных, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

7. Социальная помощь оказывается в течение 30 рабочих дней с момента заключения договора с организацией (учреждением), оказывающей услуги по заготовке и поставке твердого топлива заявителям.

8. Решение о предоставлении социальной помощи конкретному заявителю рассматривается в индивидуальном порядке на заседаниях Координационного центра по вопросам социальной поддержки граждан, принимающих участие в специальной военной операции, а также членов их семей в Шумерлинском муниципальном округе и оформляется протоколом.

9. Решение о предоставлении социальной  помощи к заявителю может быть принято однократно.

10. Приобретение твердого топлива (дров) осуществляется путем заключения договора между администрацией Шумерлинского муниципального округа и организацией, осуществляющей поставку дров.
11. Организация, осуществляющая доставку твердого топлива (дров) организует доставку твердого топлива до жилья семьи - получателя.

12. Организация, осуществляющая доставку твердого топлива (дров) при передаче социальной помощи заявителю фиксирует факт получения твердого топлива (дров) заявителем, путем подписания акта приема - передачи, согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

13. Финансирование расходов в рамках настоящего Порядка осуществляется за счет средств бюджета Шумерлинского муниципального округа.

	Приложение №1 к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей

СПИСОК ЧЛЕНОВ СЕМЬИ УЧАСТНИКА СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ
за 20__ год

	№ п/п
	ФИО

участника специальной военной операции
	Адрес места доставки дров
	ФИО получателя дров (члена семьи)

	Степень родства
	Дата фактической доставки дров

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого:

	Руководитель

	И.О. Фамилия

	   (подпись)

	Приложение № 2

к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей

Согласие на обработку персональных данных           Я,___________________________________________________________________________
                                                                                                             (Ф.И.О.)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность)
не возражаю против обработки Администрации Шумерлинского муниципального округа, моих персональных данных, включая (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) следующих моих персональных данных:

- копия документа, удостоверяющего личность (копия паспорта);

- копии документов, подтверждающие степень родства (свидетельство о рождении, свидетельство о браке);

- справка о  мобилизации, выданная военным комиссариатом, либо иной документ, подтверждающий факт участия в специальной военной операции, выданный структурными подразделениями Вооружённых Сил Российской Федерации;

в течение_____________________________________________________________________
(указать срок действия согласия)

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме.

Настоящее согласие действует до даты его отзыва заявителем путем направления в Администрацию Шумерлинского муниципального округа письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

	“

	”

	20

	г.

	      (подпись)

	                    (Ф.И.О)

	Приложение № 3
к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива гражданам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим и зарегистрированным на территории Шумерлинского муниципального округа, а также членам их семей

Акт приема-передачи твердого топлива (дров)
_____ ___________202__ г.

________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Топливоснабжающая организация», в лице ________________________________ действующего на основании ___________________ с одной стороны, и ___________________________, именуемый в дальнейшем «Получатель твердого топлива (дров)» с другой стороны, паспортные данные: серия _______ номер ________ кем выдан ____________________________________________________________________дата выдачи ____________________ код подразделения ____________________.совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1.Топливоснабжающая организация передает, а Получатель твердого топлива принимает твердое топливо (дрова) следующего ассортимента и качества:

	№

п/п
	Наименование
	Объем,

куб.м

	2. Настоящим удостоверяем, что Топливоснабжающая организация передала, а Получатель твердого топлива принял твердое топливо (дрова) в соответствии с заявленной потребностью получателя по адресу______________________________________________ _____________________________________________________________________________.
3. Стороны совместно при приемке-передаче твердого топлива (дров) осмотрели его и пришли к соглашению, что передаваемое твердое топливо соответствует типу, размеру, сорту и другим показателям.
4. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой стороны.

5. Претензий у принимающей стороны не имеется.

Подписи Сторон:

Топливоснабжающая организация

Получатель твердого топлива (дров)

______________/ ________________

 (подпись)                       (ФИО)

______________/ ________________

 (подпись)                       (ФИО)

PAGE